
教育目標
太田東小学校 学校報

令和４年度 ８月①
２０２２．８．２２

授業再開。学校に響き渡る元気な声！
約１ヶ月の夏休みが終了し、本日から学校生活を再開しました。登校した子どもたちの様子から、夏のエ
ネルギーを十分に補給しながら生活していたことがうかがえました。また、交通事故や熱中症や水の事故等
に遭うことなく安全に過ごせました。学校や家庭の約束事をみんなが守ってくれたからです。
保護者の皆様には、保護者面談に始まり、プール監視、家庭学習、安全指導等、それぞれに多大なご協力

をいただきました。ありがとうございました。
実りの秋に向け、「元気・勇気・本気で取り組む東っ子」を合い言葉に全校児童・職員が一致団結してが

んばります。これまで同様のご協力、ご支援をよろしくお願いいたします。
本日から生活支援員として櫻田良子先生が仲間に加わりました。よろしくお願いいたします。

稲穂が順調に成長中！「なかよし田んぼ」
５月３１日にご家庭の方々や地域の皆様にご協力をいた

だき、全校で田植えをした「なかよし田んぼ」の稲穂が順
調に生育しております。８月１７日の撮影時には、出穂・
開花が終わり、実が入る時期になっていました。このまま
順調に成長し、おいしいお米になることを期待しておりま
す。そして、９月末には全校で稲刈りを行い、１１月には
収穫感謝祭が予定されています。今から楽しみですね。な
かよしたんぼの近くの人は様子を見に行ってみてはどうで
しょうか。
全校のみんなで、なかよし田んぼの管理をしてくださっ

ている小松一男さんに感謝しましょう。

・令和４年度秋田県少年少女陸上競技大会（７月10日）
女子コンバインドＡ ４位 鷹觜●●
女子８００ｍ １７位 湯野澤●

・第29回秋田県小学生バンドフェスティバル（7月24日）
太田ジュニアマーチングバンドSprout 優秀賞
（大信田●●、門脇●●、門脇●●）

元気・勇気・本気で取り組む東っ子の活躍１



・太田カップミニバスケットボール大会（7月24日）
太田ミニバスケットボールクラブ 優勝

・秋田２５市町村対抗あきたふるさとラン！仙北大会 大仙チーム選手選考会（7月30日）
・小学校女子 １５００ｍ ２位 湯野澤●（大仙チームに選出！）

・第６３回全県児童生徒席書大会大曲仙北大会（７月）
金賞：１年 門脇●●、清水川●●、鷹觜●●、髙橋●

２年 佐藤●●、嶋津●●、髙橋●●●、福岡●●、水谷●
４年 佐々木●●、髙橋●●
５年 加藤●●

・令和４年度「楽しい子育て全国キャンペーン」三行詩コンクール（7月22日）
一般の部 入賞：佐々木めぐみさん（●●さんの母）
「自転車練習 子供から教わるあきらめない気持ち

嬉しさ倍増 サイクリング楽しいね！」
・第４回ゼット旗争奪美郷学童野球大会（７月24日）

準優勝：太田Jｒ.B.C
・令和４年度秋田県小学生秋季ソフトテニス大会（8月21日）

第３位：加藤●●、澤山●●（仙北市）組

＜ちょこっとうれしい話！＞
秋田市にお住まいの方からお手紙をいただきましたので紹介します。

突然のお便りを差し上げる失礼をお許しください。
私は、秋田市に在住の●●と申します。ウクライナからリチンスカさん親子が大仙市に避

難してこられた時、何とか励ましの気持ちを届けたいと思い、趣味で続けているクロスステ
ッチ刺繍で、ウクライナの国花であるひまわりの額をつくりました。時間がたってしまい申
し訳なく思っておりますが、夏休みになる前にと、思い切って送らさせていただこうとペン
を取りました。
不勉強でウクライナ語でお手紙を差し上げることもできず、本当に申し訳ありませんが、

マリィアさんへお伝えし、お渡しいただきたく、よろしくお願い申し上げます。
額は二つありますが、ひとつはマリィアさんで、もうひとつは教室に飾っていただくこと

ができましたら幸いです。
ニュース等で学校や地域の皆さんが温かく迎え入れてくださっていることを知り、秋田県

民としてうれしく、誇らしく感じております。
いったん落ち着くかと思っていたコロナ感染症がまた感染者急増ということになり、学校

現場では校長先生を始め教職員の皆様の緊張の日々が続いていることとお察しいたします。
先生方、児童の皆様が元気で夏休みを迎えられますことを心よりお祈り申し上げます。

２０２２ ７．１５

いただいたひまわりの額は、ひとつはマリィアさんへひとつは６年教室前に展示させてい
ただいております。

元気・勇気・本気で取り組む東っ子の活躍２


